
“DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERÚ”

“AÑO DE LA UNIÓN NACIONAL FRENTE A LA CRISIS EXTERNA”

ACUERDO REGIONAL Nº 1852009GR.LAMB./CR

Chiclayo, 27 de octubre de 2009

VISTO:

El Oficio Nº 1242009GR.LAMB./CCE, Reg. SISGEDONº 01015534, de 
fecha 12.OCT.2009 de la Comisión de Cultura y Educación del Consejo Regional, y;

CONSIDERANDO:

Que, con el documento del visto la Comisión de Cultura y Educación del 
Consejo Regional eleva al pleno de este órgano colegiado su Dictamen Nº 0022009
GR.LAMB/CCE,   referente   a   la   investigacion   de   denuncia   de   Asociación   de   Ex 
Funcionarios   Docentes   Cesantes   de   la   Dirección   Regional   de   Educación   de 
Lambayeque, excluidos de percibir el pago de bonificación otorgada por el Decreto 
de Urgencia Nº 03794PCM.

Que, en efecto, mediante Acuerdo Regional Nº 1212008GR.LAMB./CR 
de 20.AGO.2008, el Consejo Regional aprobó encargar a la Comisión de Fiscalización 
y Ética  Pública  del  Consejo Regional   la   investigación correspondiente  respecto  al 
Oficio Nº 502008GRLAMB/CRNGMA de fecha 06.AGO.2008, con los anexos que se 
acompañan, referido a la denuncia de la Asociación de Ex Funcionarios Docentes 
Cesantes de la Dirección Regional de Educación de Lambayeque, quienes quedaron 
excluidos de percibir el pago de la bonificación otorgada por el Decreto de Urgencia 
Nº   03794PCM;   no   obstante   lo   cual,   con   posterioridad   y   conforme   al   Acuerdo 
Regional Nº 2162008GR.LAMB./CR de 30.DIC.2008 el Consejo Regional encargó a 
la   Comisión   de   Cultura   y   Educación   del   Consejo   Regional   el   íntegro   de   la 
investigación correspondiente respecto a la problemática surgida por la exclusión de 
potenciales   legítimos   beneficiarios   del   pago   de   la   bonificación   otorgada   por   el 
Decreto de Urgencia Nº 03794PCM, incluyendo la investigación que se encargara a 
la Comisión de Fiscalización y Ética Pública del Consejo Regional por mandato del 
Acuerdo Regional Nº 1212008GR.LAMB./CR.

Que, la Comisión de Cultura y Educación del Consejo Regional, habiendo 
procedido a la investigación y análisis del caso que le fuera encargado, arribó a las 
siguientes conclusiones:



“DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERÚ”

“AÑO DE LA UNIÓN NACIONAL FRENTE A LA CRISIS EXTERNA”

ACUERDO REGIONAL Nº 1852009GR.LAMB./CR

1. El  análisis  de   la  problemática  planteada  por   la  aplicación del  Decreto  de 
Urgencia   Nº   03794PCM   revela   su   complejidad   por   el   hecho   que   su 
tratamiento ha generado una serie de irregularidades en su aplicación por 
parte   del   Estado,   habiendo   motivado   incluso   la   intervención   del   Poder 
Judicial y el Tribunal Constitucional.

2. Al agravamiento del problema ha contribuido la negligencia funcional de la 
Dirección Regional de Educación de Lambayeque, en la aplicación desde el 
año 1994 del D.U. Nº 03794PCM, al extremo que hasta la actualidad no 
existe un consolidado que determine con exactitud el número de beneficiarios 
y los montos adeudados a los mismos.

Que,   asimismo,   la   Comisión   de   Cultura   y   Educación   efectúa   como 
recomendaciones, las siguientes:

1. Que   la   Oficina   Regional   de   Administración   y   la   Dirección   Regional   de 
Educación del Gobierno Regional de Lambayeque, en coordinación con las 
unidades de gestión educativa locales (UGEL), se avoquen a la elaboración de 
un consolidado definitivo que  incluya a  todos   los  beneficiarios  que hayan 
logrado sentencia en calidad de cosa juzgada. 

2. Solicitar   al   Órgano   de   Control   Institucional   del   Gobierno   Regional   de 
Lambayeque,  efectúe  una  acción de  control  a   los  órganos  administrativos 
implicados de este Gobierno Regional y la Dirección Regional de Educación 
de Lambayeque, a fin que se determine las responsabilidades en que habrían 
incurrido en la aplicación del Decreto de Urgencia Nº 03794PCM, desde su 
entrada en vigencia.

3. Que en el caso de la Asociación de Ex Funcionarios Docentes Cesantes de la 
Dirección Regional de Educación de Lambayeque, se cumpla con cancelarles 
la totalidad de los montos cancelados que porcentualmente se viene dando a 
los beneficiarios del D.U. Nº 03794PCM, conforme a la Resolución Ejecutiva 
Regional Nº 3212008GR.LAMB./PR.

Que, de conformidad con el Artículo 39° de la Ley Orgánica de Gobiernos 
Regionales, los Acuerdos del Consejo Regional expresan la decisión de este órgano 
sobre asuntos internos, de  interés público,  ciudadano o  institucional o declara su 
voluntad de  practicar  un determinado  acto  o   sujetarse  a  una  conducta  o  norma 
institucional.



“DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERÚ”

“AÑO DE LA UNIÓN NACIONAL FRENTE A LA CRISIS EXTERNA”

ACUERDO REGIONAL Nº 1852009GR.LAMB./CR

Por lo que, en ejercicio de las atribuciones conferidas por el Artículo 37°, 
inciso a) de la Ley N° 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, de conformidad 
con los considerandos expuestos, y en atención a lo aprobado por unanimidad por el 
Consejo Regional en su Sesión Ordinaria de fecha 20.OCT.2009;

SE ACUERDA:

ARTICULO ÚNICO. APROBAR, con las conclusiones y recomendaciones 
que contiene, el Dictamen Nº 0022009GR.LAMB/CCE de la Comisión de Cultura y 
Educación   del   Consejo   Regional,   referente   a   la   investigacion   de   denuncia   de 
Asociación   de   Ex   Funcionarios   Docentes   Cesantes   de   la   Dirección   Regional   de 
Educación de Lambayeque, excluidos de percibir el pago de bonificación otorgada 
por el Decreto de Urgencia Nº 03794PCM, documento que en ciento cinco (105) 
folios   corre   como   anexo   de   la   presente   disposición   regional   formando   parte 
integrante de la misma.

REGISTRESE, COMUNIQUESE Y CUMPLASE.


